
COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 102 del 05-05-2020 

 

COMUNE DI GAMBATESA 
(Provincia di Campobasso) 

 
UFFICIO TECNICO 

  
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 102 Del 05-05-20 
 
 
Gambatesa, lì  05-05-20                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                                        (MAGGIO MARIA) 

Oggetto:  

  RISARCIMENTO DANNI - RIMBORSO FRANCHIGIA - 

IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE 

 

CIG:  

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

Impegno 

N. 

 

Importo Capitolo Mis. Pr. I Liv. 

Tit. 

II 

Liv. 

Macr. 

III 

Liv. 

IV 

Liv. 

Cap. 

V Liv. 

Art. 
Esercizio 

           

           

           

Data ……………………………                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                       Dott. Rosario L. Conte 

                                                                                          ________________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 5, comma 1, del Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 15 del 27/07/2017. 

 

 
L’anno  duemilaventi il giorno  cinque del mese di maggio nel proprio ufficio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFFICIO TECNICO 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 102 del 05-05-2020 

 

 
 

PREMESSO che:  

- in data 11.11.2018 la signora Filomena PANETTA, mentre si trovava all’interno del 

cimitero di Gambatesa, rovinava al suolo a causa della pavimentazione sconnessa, 

riportando la frattura del gomito sinistro; 

- la signora ha imputato la responsabilità dei propri danni al Comune di Gambatesa 

nella sua qualità di proprietario e custode dell’area per omessa manutenzione della 

pavimentazione; 

- agli atti del comune di Gambatesa risulta acquisita la seguente documentazione: 

richiesta danni, verbale di pronto soccorso, verbale di sopralluogo dell’agente di 

polizia municipale, documentazione medica; 

- la sig.ra PANETTA, per il tramite del proprio legale, ha richiesto l’integrale 

risarcimento dei danni subiti. 

- è stata avviata la trattativa per definire bonariamente la posizione e la controparte ha 

accettato a definizione totale l’importo onnicomprensivo di € 3.500,00 con rinuncia 

ad ogni ulteriore pretesa nei confronti dell’Assicurato e degli Assicuratori. 

ACCERTATO che all’interno del cimitero comunale in data del 11.11.2018 

effettivamente si verificò la caduta della sig.ra Filomena PANETTA; 

CONSIDERTATO pertanto che è fondata la richiesta risarcitoria avanzata dalla sig.ra 

Panetta, non essendoci dubbi sul verificarsi del fatto così come sopra accertato e sulla 

conseguente responsabilità dell’Ente;  

DATO ATTO che il contratto di assicurazione (RCT-RCO) sottoscritto dal Comune di 

Gambatesa prevede una franchigia di € 500,00 nel caso di danni a terzi; 

EVIDENZIATO che la Compagnia di Assicurazione ha proceduto al risarcimento del 

danno a favore sig.ra Filomena PANETTA, trattenendo direttamente l’importo della 

franchigia, il cui importo, pertanto, deve essere rimborsato dal comune alla sig.ra 

PANETTA; 

VISTO l’atto di quietanza e transazione acquisito al prot. comunale in data 14.04.2020 

al n. 2962 di accettazione a titolo transattivo della somma di € 500,00 a ristoro dei danni 

subiti e con la quale dichiara di rinunciare a qualsiasi azione e/o pretesa nei confronti 

dell’Ente, che viene espressamente liberato; 

RITENUTO opportuno definire la controversia con la sig.ra Panetta e provvedere alla 

liquidazione di tale somma; 

VISTO il decreto sindacale n.1 del 07.01.2020 di nomina del sottoscritto quale 

Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva del Comune di Gambatesa; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle 

cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 

Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e 

che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione 

all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO il bilancio provvisorio 2019; 

D E T E R M I N A 

per quanto sopra esposto, che costituisce parte integrante del presente dispositivo,  



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 102 del 05-05-2020 

 

- di liquidare, a titolo di franchigia, la somma di € 500,00, relativamente al 

risarcimento dei danni subiti dalla sig.ra Filomena PANETTA a seguito del 

sinistro verificatosi all’interno del cimitero comunale di Gambatesa il giorno 

11.11.2018, come meglio descritto in premessa, con tacitazione di ogni diritto, 

ragione e/o pretesa; 

- di dare atto che tra le parti è stato sottoscritto specifico atto di transazione, 

allegato alla presente determinazione; 

- di imputare la spesa complessiva di € 500,00 al Cap. n. 1058/1 cod. int. 01.11-

1.10.05.02.001; 

- di trasmettere la presente Determinazione alla sig.ra Filomena PANETTA, ai 

fini della sottoscrizione per esplicita accettazione della stessa. 

 

 
La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del 

servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria 

di cui all'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione della 

predetta attestazione. 

A norma dell'art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è 

l’arch. Maria MAGGIO e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al n. 

0874/719134. 

 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           f.to Il Responsabile del servizio 
                                                                                 MAGGIO MARIA 
 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 102 del 05-05-2020 

 

 

Copia della presente determinazione  è pubblicata  all’Albo  Pretorio  

on-line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico, per  quindici giorni consecutivi, a partire dalla data odierna. 

 

 

Registro Pubblicazioni N. 199 

 

Gambatesa lì,  05-05-2020                         
 


